
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03225 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03225 

 Del: 27/05/2020 

 Esecutivo da: 27/05/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO:  

CORPO VIGILI GIURATI S.P.A.: Proroga tecnica servizio di vigilanza armata a beni di proprietà 

ed in uso all'Amministrazione  per il semestre giugno-novembre 2020 - CIG.7492891143 

 

 

 

 
IL  DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti 

di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

Rilevato che l’appalto relativo al servizio di vigilanza armata presso beni di proprietà o in uso 

all’Amministrazione comunale affidato con Determinazione Dirigenziale n. 3506/2018 al Corpo Vigili 

Giurati S.p.A. con sede legale in Firenze, viale Manfredo Fanti n. 199, C.F. e P.IVA 03182700488, avrà 

scadenza il prossimo 31/5; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03225 

 

Visto il DPCM 11/7/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi  dell'articolo 9, comma 3, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,  con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89” 

secondo cui l’appalto in questione rientra in una delle categorie merceologiche per le quali gli Enti locali 

hanno l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip SPA o da soggetti aggregatori ai sensi 

dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014 qualora il valore dell’appalto stesso sia superiore ad € 40.000,00; 

 

Vista la convenzione quadro relativa al servizio di vigilanza ed attività correlate – lotto 3 - stipulata ai sensi 

dell’art. 26 della Legge 488/1999 in data19/02/2019 tra Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore, 

e il RTI Coopservice soc. coop. P.a./Sicuritalia Spa/Electric System SRL; 

 

Rilevato che in ottemperanza al disposto di cui al DPCM sopra richiamato è interesse dell’Amministrazione 

aderire alla convenzione sopra citata; 

 

Tenuto conto che:  

- tuttavia, stante l’emergenza epidemiologica da COVID19 tuttora in corso, non è stato ancora 

possibile porre in essere tutte le misure necessarie all’adesione; 

- in data 22/5/2020 secondo l’apposita procedura di adesione prevista dalla convenzione stessa è stato 

manifestato interesse all’adesione per un importo presunto e non vincolante pari ad € 995.948,67 

oltre iva; 

 

Ritenuto pertanto necessario ricorrere, nelle more del perfezionamento degli atti di adesione, ad una proroga 

tecnica del servizio in questione della durata di 6 mesi per il periodo 01/06/2020-30/11/2020; 

 

Rilevato infatti che: 

 

- l’art. 23, comma 2, della legge n. 62/2005 prevede che “I contratti per acquisti e forniture di beni e 

servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di entrata in vigore 

della presente legge, possono essere prorogati per il tempo necessario alla stipula dei nuovi 

contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione che la proroga non 

superi comunque i sei mesi e che il bando di gara venga pubblicato entro e non oltre novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente legge…”; 

- quantunque la norma suddetta risulti abrogata, tuttavia anche la stessa A.N.A.C. nella delibera n. 384 

del 17/4/2018 sostiene che “…il riferimento legislativo è esistente  e non ha cessato di produrre i 

suoi effetti…”; 

 

- la proroga tecnica ha carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro. Essa è teorizzabile ancorandola al 

principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi 

in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di 

un nuovo contraente (CdS sez. V sent. 11/5/2009, n. 2882); 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03225 

 

Dato atto che, con nota prot.n.124441 del 15/05/2020 conservata in atti veniva richiesto al Corpo Vigili 

Giurati S.p.A., disponibilità ad una proroga tecnica del servizio; 

 

Vista la comunicazione del Corpo Vigili Giurati Spa di conferma della proroga dei servizi, come da Pec 

registrata al prot. Gen. 125375 il 15/05/2020; 

 

Rilevato che la spesa necessaria allo svolgimento dei servizi di vigilanza per il periodo 1 giugno – 30 

novembre 2020, risulta pari ad € 83.600,00= compresa IVA al 22%; 

 

Viste le deleghe di procedura delle Direzione Cultura e Sport – Servizio Musei Comunali e attività culturali e 

della Direzione Istruzione – Servizio Asili Nido di cui rispettivamente alle DD n.3168 del 20/05/2020 e 

n.3133 del 20/05/2020; 

 

Ritenuto di finanziare la proroga tecnica per il periodo 1 giugno – 30 novembre 2020 la complessiva spesa 

di € 83.600,00= (compresa IVA al 22%) sul bilancio 2020 assumendo a favore di Corpo Vigili Giurati S.p.A 

(cod. benef. 1995): 

- un impegno di spesa pari ad € 78.000,00 sul capitolo 43708 

- un subimpegno di spesa pari ad € 4.100,00 sull’impegno n. 6012/2020 

- un subimpegno di spesa pari ad € 1.500,00 sull’impegno n. 6007/2020 

 

Rilevato che sono stati acquisiti agli atti d’ufficio il DURC della citata impresa che è risultato regolare 

nonché gli esiti della consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni;  

 

Dato atto: 

- che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP (Prot.n.130840 del 26/05/2020) attestante l’assenza di 

conflitti di interesse nei confronti dell’oggetto dell’appalto e dell’affidatario, conservata in atti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti:  

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03225 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di disporre l’adesione alla convenzione quadro relativa al servizio di vigilanza ed attività correlate – 

lotto 3 - stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 in data19/02/2019 tra Regione Toscana, 

in qualità di soggetto aggregatore, e il RTI Coopservice soc. coop. P.a./Sicuritalia Spa/Electric 

System SRL e di porre in essere tutti gli atti necessari al perfezionamento della procedura di 

adesione; 

 

2)  di disporre una proroga tecnica dal 1 giugno al 30 novembre 2020 del servizio di vigilanza armata 

presso beni di proprietà o in uso all’Amministrazione comunale, già affidato con Determinazione 

Dirigenziale n. 3506/2018 al Corpo Vigili Giurati S.p.A. con sede legale in Firenze, viale Manfredo 

Fanti n. 199, C.F. e P.IVA 03182700488 (cod. benef. 1995), agli stessi patti e condizioni di cui al 

Capitolato Speciale approvato con Determinazione n. 22159/2015 - C.I.G. 7492891143; 

 

3)  di procedere al finanziamento della complessiva somma di euro 83.600,00 = compresa Iva 22% 

assumendo a favore di Corpo Vigili Giurati SPA (cod. benef. 1995): 

 

- un impegno di spesa sul capitolo n.  43708 pari ad €. 78.000,00=  

- un sub-impegno di spesa sull’impegno 6012/2020 - capitolo n. 27735 - pari ad  €. 4.100,00=  

- un sub-impegno di spesa sull’impegno 6007/2020 - capitolo n. 29720 - pari ad  €. 1.500,00=  

 

4) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare 

Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 

 

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Domenico Palladino 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 20/006012 01 4100 

2) 43708 0 20/006075 00 78000 

3) 29720 0 20/006007 01 1500 

      



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03225 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


